令和７年１月 30日

県政記者クラブ報道機関 各位

                       山形県産業労働部県産品・貿易振興課

このことについて、下記のとおり調査結果をとりまとめましたのでお知らせいたします。

記

１ 調 査 対 象 期 間  令和５年１月～12月の１年間

２ 調 査 対 象 企 業   対象期間に貿易実績を有する可能性がある県内企業（702社）

３ 調 査 方 法    郵送等によるアンケート調査

４  調査票回収状況  回答企業 501社、回収率 71.4％

５ 結 果 概 要（詳細は別添資料のとおり）

 （１）貿易実績がある企業 299社（対前年比＋４社）

（２）貿易額

   輸 出 額：1,679億円（対前年比＋13.9％） ３年連続の増加

 輸 入 額：4,124億円（  同  ＋ 5.3％） ６年連続の増加

    合 計 ：5,803億円（  同  ＋ 7.6％） ７年連続の増加

「山形県貿易実態調査（令和５年版）」の結果について

【問合せ先】産業労働部県産品・貿易振興課
      課長補佐（貿易振興担当）木村

TEL 023-630-2355
【報道監】 産業労働部 次長 奥山